

Số: 01 /KH-SNV-STTTT

Phú Thọ, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về Cải cách hành chính tỉnh Phú Thọ năm 2024”

Thực hiện Kế hoạch số 1782/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 1208/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ năm 2024.

Sở Nội vụ phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính tỉnh Phú Thọ năm 2024”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trong tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ; Kế hoạch về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ năm 2024 của UBND tỉnh Phú Thọ. Qua đó, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước; thực hiện thành công khâu đột phá về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư và kinh doanh; nâng cao Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PARINDEX), góp phần hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo đúng chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; khoa học, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực; thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Là cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức qua hình thức thi trắc nghiệm trên mạng internet tại địa chỉ <http://cuoethicche.phutho.gov.vn>

- Chi tiết về cách thức tham gia thi được hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

3. Nội dung

- Tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương¹, của tỉnh², trọng tâm là 06 nội dung tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1782/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021 - 2025.

- Tìm hiểu về kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động các cơ quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Tìm hiểu về việc tổ chức, triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

4. Thời gian

- Cuộc thi được tổ chức từ ngày 01/9/2024 đến hết ngày 30/10/2024.

- Tổ chức tổng kết và trao giải: Dự kiến trong tháng 11/2024.

5. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải cá nhân: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba.

b) Giải tập thể: Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức quyết định trao giải cho 01 tập thể có tổng số lượt người thi nhiều nhất.

c) Giá trị giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

6. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ năm 2024 (*Chi tiết theo Hợp đồng công việc giữa Sở Nội vụ với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - Sở Thông tin và Truyền thông*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính tỉnh Phú Thọ năm 2024”.

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi; phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký.

¹ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”...

² Kế hoạch 3442/KH- UBND ngày 06/9/2022 về nâng cao hoạt động dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan nhà nước tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2022-2025...

- Thẩm định Thẻ lệ, Bộ Câu hỏi - Đáp án, tài liệu tham khảo về Cuộc thi.
- Theo dõi, giám sát quá trình diễn ra Cuộc thi.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tổng kết Cuộc thi.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.
- Chỉ đạo, theo dõi Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thực hiện các nhiệm vụ trong nội dung phối hợp theo yêu cầu của Ban Tổ chức.
- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức tổng kết Cuộc thi.
- Chỉ đạo tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; Fanpage Thông tin và Truyền thông Phú Thọ.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính tỉnh Phú Thọ năm 2024”. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh những vấn đề mới, 02 cơ quan sẽ trao đổi, bàn bạc để đi đến thống nhất./. *sw*

SỞ NỘI VỤ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Trung Tình

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tiến Trung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở TT&TT;
- Lưu: VT, CCHC.